
Hieronder treft u de beantwoording aan van de artikel 45-vragen van “VVD” met betrekking tot
Uitbesteden uitvoering Meedoenbudget 65-plussers.

1. In hoeverre heeft de gemeente haar bevoegdheid aan de genoemde 
intermediairs en/of fondsen overgedragen om namens de gemeente te bepalen of
iemand recht heeft op het Meedoenbudget?

Antwoord:
Ouderen voelen een drempel bij de aanvraag van het Meedoenbudget 65-plussers. Dit kan 
komen doordat zij onvoldoende digitale vaardigheden hebben, schaamte voelen om 
dergelijke hulp te vragen of niet veel vertrouwen hebben in de overheid. Om er voor te 
zorgen dat deze drempel wordt weggenomen en zo te bewerken dat de beoogde doelgroep 
daadwerkelijk bereikt wordt, is besloten om de uitvoering van de regeling anders vorm te 
gaan geven. De uitvoering van het Meedoenbudget 65-plussers wordt gemandateerd aan 
het Volwassenenfonds Sport & Cultuur. Voor de uitvoering werken zij samen met 
intermediairs van Wonenpluswelzijn. Deze intermediairs staan op afstand van de overheid 
en dicht bij de ouderen, waardoor zij ook ouderen bereiken die de weg naar hulp zelf niet 
c.q. moeilijk weten te vinden. Zij nemen het indienen van de aanvraag over, waardoor de 
digitale horde die veel ouderen ervaren wordt weggenomen. 
De gemeente legt in regels vast wanneer iemand recht heeft op het Meedoenbudget. 
Tijdens het gesprek met de aanvrager toetst de intermediair of iemand op grond van deze 
regels recht heeft op het Meedoenbudget. Als tijdens het gesprek blijkt dat de aanvrager 
geen aanspraak kan doen op de regeling op grond van de financiële toetsing, kan hij afzien 
van een aanvraag. 
Wanneer de aanvrager wel aanspraak kan maken op het Meedoenbudget, dient de 
intermediair de aanvraag in bij het Volwassenenfonds Sport & Cultuur. Het Volwassenfonds 
Sport & Cultuur regelt vervolgens de koppeling aan de activiteit en kent het 
Meedoenbudget 65-plussers toe.

2. In hoeverre is het correct om in dit kader te veronderstellen dat partijen buiten 
de gemeente om bepalen aan wie of wat het geld van de gemeente wordt 
uitgegeven?

Antwoord: 
Door boven gestelde werkwijze houdt de gemeente er zicht op aan wie het Meedoenbudget
wordt toegekend. Daarnaast richten wij een steekproefsgewijze controle in naar het 
inkomen van de inwoner waar het budget aan is toegekend in het kader van 
rechtmatigheid.

3. In hoeverre is het juist om te veronderstellen dat er geen inkomenscheck 
plaatsvindt voor inwoners die zich op genoemde wijze aanmelden voor het 
Meedoenbudget?

o Vindt er helemaal geen inkomenscheck meer plaats?
o Voert de gemeente een inkomenscheck uit na aanmelding?

Antwoord:
Zie bovenstaande antwoorden.


